estado actual de la carretera a través de un proyecto en modalidad de Asociaciones Publico-

Privadas (APP), a fin de gestionar las obras públicas y servicios de infraestructura pública, 

que permitan mantener la red vial en condiciones que garanticen una transitabilidad adecuada 

y segura. Este proyecto, abarcará doscientos cuarenta y seis, punto dos (246.2) kilómetros, 

con superficie o huella de intervención aproximada de 2,268.07 ha dentro de la servidumbre 

establecida por el MIVIOT (con variaciones entre 50 m y 100 m de ancho), desde la 

comunidad de Las Garzas de Pacora, provincia de Panamá, hasta la entrada de comunidad de

[...]

alicia.villalobos@grupomorpho.com 6007-2336 

2.2 DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO; UBICACIÓN, 

PROPIEDAD (ES) DONDE SE DESARROLLARÁ Y MONTO DE INVERSIÓN 

El proyecto de Rehabilitación, Mejora, Operación, y Mantenimiento de la Carretera 

Panamericana Este (CPE) abarcará doscientos cuarenta y seis punto dos (246.2) kilómetros, con 

superficie o huella de intervención aproximada de 2,268.07 ha (enteramente dentro de la 

servidumbre que establece MIVIOT, que varían entre 50 m y 100 m de ancho a lo largo del 

alineamiento– Ver Anexo 14.4); desde la comunidad de Las Garzas de Pacora, provincia de

[...]

privados ni a terceros, estableciendo que podrán realizarse trabajos en la cercanía a las 

viviendas o comercios sin afectaciones significativas, a través de medios manuales. Para el 

desarrollo del proyecto, el monto estimado de la inversión es de DOSCIENTOS SESENTA 

Y DOS MILLONES, CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CUATRO BALBOAS 

(B/. 262,057,204.00). 

2.3 SÍNTESIS DE LAS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, BIOLÓGICAS Y 

SOCIALES DEL ÁREA DE INFLUENCIA DE LA ACTIVIDAD, OBRA O 

PROYECTO 

El proyecto se desarrolla sobre servidumbre vial existente, recorriendo áreas pobladas con 

usos antrópicos, agrícola, comercial, viviendas, uso forestal, agropecuario, áreas de reservas

[...]

En cuanto al aspecto biológico en el área del proyecto, todas las especies de flora observadas 

fueron registradas; así pues, el listado incluye especies de hierbas, arbustos, árboles, palmas, 

bejucos, lianas, trepadoras y epífitas. Llegó a registrarse un total de ciento catorce (114) 

especies de plantas entre árboles, arbustos, hierbas y otros; distribuidos en cincuenta y dos 

(52) familias. La familia con mayor número de especies es la Fabaceae con trece (13), 

seguido de Malvaceae con nueve (9), Poaceae con ocho (8) y Anacardiaceae con cinco (5). 

Respecto a la fauna, se registró un total de ciento treinta y seis (136) especies entre 

mamíferos, aves, reptiles y anfibios; distribuidos en setenta (70) familias y veintinueve (29) 

órdenes. El grupo de las aves resultó con la mayor representatividad con sesenta y dos (62) 

especies (45.6 %), como es de esperarse el orden Passeriformes agrupó la mayor diversidad

[...]

203-2024, el MIVIOT certifica la 

Servidumbre establecida de 50 m y 100 m a lo largo del alineamiento, la cual se puede observar en 

el Anexo 14.4 de este documento.  

4.7 MONTO GLOBAL DE LA INVERSIÓN 

El monto estimado de la inversión para este proyecto es DOSCIENTOS SESENTA Y DOS 

MILLONES, CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CUATRO BALBOAS (B/. 

262,057,204.00). 

4.8 LEGISLACIÓN, NORMAS TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DE GESTIÓN 

AMBIENTAL APLICABLES Y SU RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD, OBRA O 

PROYECTO 

Para la elaboración de este estudio se consultó y se sustentó la información en las leyes, decretos y 

normas: